
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 518, de 24 de agosto 2023.
Processo nº 923338/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitores de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, 
no período de 29 a 31/08/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: JOSÉ CARLOS SIMÕES DA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956513/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 978253
PORTARIA nº 519, de 24 de agosto de 2023.
Processo nº 947455/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de corte de cabe-
lo aos adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286694
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$380,00
SERVIDORES: JAQUELINE DA SILVA GOMES BARROS, AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, Matricula 5963625/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 978271
PORTARIA nº 515, de 24 de agosto de 2023.
Processo nº 929924/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergências com serviço de substituição dos 
ventiladores da condensadora e da evaporadora da central de ar do setor 
administrativo da UASE/ANANINDEUA III, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICO/SERVIÇO – R$350,00
SERVIDORES: SERGIO ROBERTO DOS SANTOS PASCOAL, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Matricula 5417457/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 977792
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 517, de 23 de agosto de 2023.
Processo nº 940162/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, à CAPITAL, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 21/08/2023 a 22/08/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricu-
la 5918798/3, KAIQUE LUCAS COSTA E SILVA, MONITOR, Matricula 
5963624/1, FERDINAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, MONITOR, Matricula 
5936849/2, e CLEITON DA SILVA SILVA, MONITOR, Matricula 5963982/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 977800
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 24 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/956633.
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de férias do servidor: Alexandre de Sousa Teixeira 
da Costa, matrícula nº 57201752/1, concedido por meio da PORTARIA nº 
275/2023-GGP/SEJU, de 29/06/2023, publicado no diário oficial nº 35.459, 

de 04/07/2023, no período de: 14/08/2023 a 12/09/2023, a contar de 
19/08/2023, referente ao aquisitivo: 2022/2023, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 977888
PORTARIA Nº 398/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 24 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/944456.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora: Mônica Maria Libonati Alves, 
matrícula nº 57202264/1, concedido por meio da PORTARIA nº 284/2023-
GGP/SEJU, de 07/07/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.466, de 
11/07/2023, do período de 21/08/2023 a 19/09/2023, referente ao 
aquisitivo 2021/2022, para: 01/09/2023 a 25/09/2023, e, 16/10/2023 a 
20/10/2023. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 978002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – SEPI
CNPJ: 50.482.713/0001-07
SEPI – Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Pará – Endereço: Av. 
Presidente Vargas, 1020 –
CEP: 66017-000 - Fone: 91- 99636-0031 – E-mail: sepipa2023@gmail.
com TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem, resolve, conforme parágrafo único do art. 72, da Lei 
14.133/2021, AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, franqueando a con-
tratação direta, com fundamento no art. 75, inciso IX, da Lei 14.133/2021, 
da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ - PRODEPA, pelos motivos expostos nos autos do Processo
Administrativo Eletrônico n. 2023/825390.
Belém, 25 de agosto de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI - PA

Protocolo: 977697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº162/2023-DAF/SEDEME, 23 de agosto de 2023.
Nome:Silvano Oliveira Da Silva Junior/Matricula:nº5955396/Cargo:As-
sessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Marapanim-PA/Periodo:28 a 
31/08/2023/Diária:3,5 (três e meia)/Objetivo:Levantamento da situação 
das demandas de obras de energia elétrica em comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº163/2023-DAF/SEDEME, 23 de agosto de 2023.
Nome:Gil Mendes Sales/Matricula:nº57204719/Cargo:Coordenador/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Tomé-Açú-PA/Periodo:17/08/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Visitar o Sistema Agroflorestal de Dendê, trabalho de mais 
de 14 anos conduzido pela Natura, Embrapa Amazônia Oriental e a Coope-
rativa Agrícola Mista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº164/2023-DAF/SEDEME, 23 de agosto de 2023.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Tomé-Açú-PA/Periodo:17/08/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças


